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Стефан Стойков присъства 
на заседанието на Съвета за 
националните малцинства 

VIII редовна сесия на 
ОС в Босилеград 

Уважаеми читатели,
Поради годишните отпуски 

следващия брой на вестник "Ново 
Братство" очаквайте към края на 
месец август. Пожелаваме ви приятна 
лятна почивка!

Редакцията

С ТЪРЖЕСТВО ЗА ИЗЯВЕНИТЕ 
УЧЕНИЦИ И УЧИТЕЛИТЕ ИМ 
ЦАРИБРОДСКОТО ОУ ИЗПРАТИ 
И ТАЗИ УЧЕБНА ГОДИНА
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Стойков и министър Стаменковски 
подписаха договор за предоставяне 
на средства за социални дейности 

Заместник-кметът Стефан Стойков 
подписа договор от името на общината 
с министъра на труда, заетостта, вете-
раните и социалните въпроси Милица 
Джурджевич Стаменковски за реали-
зация на социални дейности в нашата 
община през 2025 година. Министър 
Стаменковски подписа договори за 
целеви трансфери с представители на 
общо 120 местни самоуправления в Р 
Сърбия.

„Всяко местно самоуправление 
ежегодно получава средства от мини-
стерството пропорционално броя на 
жителите. Нашата община тази година 
получи 1,5 милиона динара, които 
ще бъдат използвани за ангажиране 
на 8 гериатрични специалисти (сръб. 
геронтодомаћице), всяка от които да се 
грижи за по 6 до 8 възрастни и уязвими 

лица, както и за 6 лични придружи-
тели за деца с увреждания”, каза кметът 
Владимир Захариев и добави, че нашата 
община от своя страна отпуска 14 
милиона динара за социална подкрепа 
на най-уязвимите категории от населе-
нието. 

В съобщението на Министерството на 
труда, заетостта, ветераните и социал-
ните въпроси се казва, че договорите за 
целеви трансфери, за които министер-
ството е отпуснало общо 560 милиона 
динара на местните самоуправления, 
представляват един от най-важните 
инструменти, чрез които държавата 
подобрява териториалното равенство 
при предоставянето на социални услуги 
и допринася за по-голяма социална 
справедливост.

П.Л.Р.

VIII редовна сесия на ОС в Босилеград 
На VII I -ата редовна сесия на ОС в 

Босилеград народните избраници най-напред 
приеха третото изменение и допълнение на 
Общинския бюджет за 2025 година, а след 
това дадоха зелена светлина и за всички 
останали точки от дневния ред, които основно 
касаеха измеменията и допълненията на 
финансовите планове на органите на местното 
самоуправление и институциите, чиито 
дейности пряко или косвено се финансират от 
бюджета. 

Бяха приети измененията и допълненията 
на финансовите планове на Гимназията, 
Основното училище, Центъра за социални 

дейности, Туристическата организация, 
Народната библиотека „Христо Ботев“, 
Центъра за култура „Босилеград“, Общинската 
администрация, Общинския съвет, Кмета на 
общината, Общинското събрание, Спортния 
съюз и Ученическото общежитие.

Общинското събрание прие и докладите за 
дейностите през първото тримесечие на 2025 
година на публичните предприятия - Услуга, 
Ветеринарна амбулатория „Босилеград“, 
Публичното предприятие за строителни площи и 
пътища и „Чистота“, както и на Спортния съюз 
на Община Босилеград.

П.Л.Р.  

В босилеградските училища след края на 
учебната година 

Учениците постигнаха солидни резултати 
През учебната 2024/2025 учениците от ОУ 

и Гимназията в Босилеград постигнаха солидни 
резултати и примерно поведение. 

Всичките 264 ученици от втори до осми клас 
в Основното училище „Георги Димитров”, в 
чийто състав са централното училище в града, 
подведомствените осмокласни училища в 
Бистър, Горна Лисина, Горна Любата и Долна 
Любата, както и началните четирикласни 
училища в селата, завършиха с положителен 
успех. 178 от тях са отличници, 66 завършиха 
с много добър, а 19 с добър успех, докато един 
ученик е останал неоценен. И тази година 
учениците от началните класове постигнаха по-
добър успех, като около 80% от общия брой са 
завършили с отличен успех.  

През  учебната 2024/2025 година 
в основното училище се учеха и 42 
първокласници, чийто успех се оценява с 

описателни оценки. 
От общо 128-те ученици от първи до 

четвърти клас в Гимназията, 56 завършиха с 
отличен успех, 39 с много добър и 31 с добър. 
Само двама ученици, от които един има една 
слаба, а другия две слаби бележки, ще трябва 
да се явят на поправителен изпит през август. 
В училището подчертават, че са доволни от 
постигнатия успех на учениците и изтъкват, че 
нито един няма намалено поведение. 

По традиция всички отличници в ОУ и 
Гимназията бяха наградени с по една книга.

И в двете училища изтъкват, че през тази 
учебна година успешно са били реализирани 
всички предвидени учебни програми, а 
учениците са показали солидни знания и 
примерно поведение. 

П.Л.Р.

ЦАРИБРОДСКАТА ГИМНАЗИЯ УСПЕШНО ПРИКЛЮЧИ 
УЧЕБНАТА ГОДИНА, ЗА СЛЕДВАЩАТА ПРЕДЛАГА НОВ 
ПРОФИЛ - ИКОНОМИЧЕСКИ ТЕХНИК

На 20 юни приключи учебната година за 
учениците от първи до трети клас в Гимазията 
„Св. св. Кирил и Методий“ в Цариброд. В същия 
ден бяха връчени дипломите на зрелостниците.

	 От общо 162-ма ученици, които се 
учат в царибродската гимназия, 161 от тях 
завършиха учебната година с положителен 
успех, докато един ученик е неоценен. 
Средната оценка на учениците е 4,31. Общият 
брой на отсъствията е 22 716, или 140 на 
ученик, от които 390 са неизвинени. С титлата 
ученик на випуска е отличена Уна Манчев. 
Директорът на гимназията Братислав Стаменов 
сподели, че са доволни от постигнатия успех на 
учениците.

З а  с л е д в а щ а т а  у ч е б н а  г о д и н а 

царибродската гимназията на бъдещите 
ученици предлага три паралелки. Както и 
досега, две паралелки са гимназия общ тип 
с обучение на сръбски и на български език, 
докато вместо туристически техник за учебната 
2025/2026 се предлага паралелка с профила 
икономически техник, с четиригодишно 
обучение на български език. От училището 
канят бъдещите средношколци да се запишат 
в царибродската гимназия. На 5 юли ще 
бъде обявено разпределението по средните 
училища на успешно приключилите основното 
си образование ученици, след което на 7 и 8 
юли ще последва записването им.  

Андрияна Ташков Александров

Босилеградски танцьори се представиха в 
Трупале край Ниш

Първият състав на танцовия ансамбъл към 
Центъра за култура „Босилеград“ взе участие 
във възпоменателния фолклорен концерт в 
чест на Деян Динич, който се проведе миналия 
уикенд в нишкото село Трупале. Събитието 
бе организирано от Културно-художественото 
дружество „Буклия Трупале“.

Под ръководството на хореографа Саша 
Радованова, нашите танцьори въодушевиха 
публиката с изпълнението на хореографиите 

„Бистришка копаница“ и „Шопска сюита.
КУД „Буклия Трупале“ организира този 

концерт за девета поредна година в памет 
на своя основател Деян Динич, който е отдал 
живота си за запазването на културата, 
традицията и фолклора на този край.

Разноските за участието на нашия ансамбъл 
във фестивала в Трупале пое Община 
Босилеград. 

П.Л.Р.
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Стефан Стойков присъства 
на заседанието на Съвета за 
националните малцинства 

Председателят на Националния съвет 
на българското национално малцинство 
в Сърбия Стефан Стойков присъства 
на заседанието на Съветa за нацио-
налните малцинства, което миналата 
седмица се проведе в Белград в органи-
зация на Министерството на човешките 
и малцинствени права и социалния 
диалог. Заседанието председателства 
премиерът проф. д-р Джуро Мацут, а 
присъстваха и министърът на човеш-
ките и малцинствени права и социалния 
диалог Демо Бериша, министърът на 
информациите и телекомуникациите 
Борис Братина, министърът на право-
съдието Ненад Вуич, представители на 
държавни ведомства и представители на 
националните съвети на националните 
малцинства в Република Сърбия.

На заседанието беше прието предло-
жението да бъдат заделени 25 милиона 
динара за Програмата за разпреде-
ление на средства от Бюджетния фонд 
за националните малцинства през 2025 
г. Съгласно Предложението за разпре-
деление на средствата се предвижда 
културата да бъде приоритетната област 
за финансиране на програми и проекти 
за националните малцинства през тази 
година, което потвърждава решимостта 
на правителството на Република Сърбия 
да продължи да работи за подобряване 
и развитие на културните практики на 
националните малцинства в Сърбия.  

След заседанието на Републиканския 
съвет за националните малцинства пред-

седателят на НС на българското наци-
онално малцинство в Сърбия Стефан 
Стойков ни запозна със съдържанието 
на дискусията си, която представил по 
време на срещата. 

 „Най-напред запознах присъства-
щите с дейностите на нашия Нацио-
нален съвет и  изказах  благодарност 
към правителството на Република 
Сърбия и компетентните министерства 
за помощта, която оказват на нашия 
НС в четирите области, в които той има 
компетенции, а именно образование, 
информация, култура и официална 
употреба на езика и писмото. Още казах, 
че според последното преброяване на 
населението в Сърбия живеят 12 918 
членове на българската общност, което 
е по-малко от преброяването през 2011 
г., когато 18 543 души са се определили 
като българи. Убеден съм, че броят на 
българите в Сърбия е няколко пъти 
по-голям, обаче нашите сънародници 
не се обявяват за българи, за което има 
многобройни причини. Една от тях е 
недостатъчната информация относно 
важността на това да се обявяват за 
членове на българското малцинство и 
че не могат да понесат никакви вредни 
последици за това. Сърбия е демо-
кратична държава, в която правата на 
малцинствата се зачитат, и отговорно 
твърдя, че основните човешки и малцин-
ствени права на българите в Република 
Сърбия не са застрашени. Имаме право 
на образование, информация, култура, 

официално използване на езика и 
писмото и се възползваме от всички оста-
нали права като граждани на Република 
Сърбия.“

Стойков посочи, че е изтъкнал и 
следното „Опитите за изопачаване на 
картината за положението на българ-
ската общност и правата на българ-
ското малцинство в Република Сърбия 
в Брюксел не са благоприятни за добро-
съседските отношения. Заявявам още 
веднъж, че Националният съвет на бълга-
рите, като единствен легитимен предста-
вител на българската общност в Сърбия, 
получил безспорната подкрепа на граж-
даните, не стои и не подкрепя спор-
ните части от доклада на Европейската 
комисия от 7 май тази година. Както и 
досега, нашият Национален съвет ще 
продължи да решава проблемите по 
институционален начин и с взаимно 
разбирателство и толерантност“, изтъкна 
той.

„Подчертах и че настоящият състав на 
Националния съвет, излъчен от листата 
„Това сме ние - Природно движение - 
Владимир Захариев“, е определил три 
основни приоритета в началото на своя 
мандат, за чието реализиране се ангажи-
раме и активно работим: Принос за уста-
новяване на още по-добри отношения 
между Република Сърбия и Република 
България; Образование на майчин език 
и Финансиране на медии, които излъчват 
програми на майчин език, чийто осно-
вател е Националният съвет.“

Председателят на НС казва, че е 
отправил и три искания към премиера 
г-н Мацут и представителите на съот-
ветните министерства, и то: намиране 
на начин за увеличаване на целевия 
трансфер за работа на националните 

съвети; осигуряване на стабилно финан-
сиране на медиите, чиито учредители 
са националните съвети, както и изна-
миране на начини за  наемане чрез 
конкурси на възможно повече лица, 
членове на българската общност, в 
сектора за сигурност в Р Сърбия. 

„Също така отправих още две искания 
от името на НС и община Босиле-
град, които не са свързани с правата на 
малцинствата - Държавата да изготви 
план за икономическо развитие на 
южната част на Сърбия с цел да се спре 
отлива на населението, и в плана на 
ЕКСПО да бъде включено изграждането 
на нов път от Босилеград до Владичин 
хан, който ще представлява бърза транс-
портна връзка с Коридор 10. Този път е 
включен в устройствения план на Репу-
блика Сърбия.“

Той добави още: „Посочих, че Репу-
блика Сърбия наистина е инвестирала 
много през последните десет години 
в различни области в южната част на 
страната, но въпреки това ситуацията 
продължава да е тревожна, не само за 
членовете на българската общност, но 
и за всички жители в Южната част на 
Сърбия. Населението масово напуска, 
губим капацитети, губим кадри, 
хората живеят трудно. Затова е нужен 
държавен план за цяла Южна Сърбия. 
Само допреди 30 години в Пчински, 
Ябланишки, Пиротски и Топлишки 
управителни окръзи е имало около 1 
милион жители, а сега са малко над 
500 000. Затова е нужен план на държа-
вата за развитие на цяла Южна Сърбия. 
Помолих премиера с тези мои искания 
да запознае и президента Александър 
Вучич“, подчерта Стойков. 

П.Л.Р.  

Нова РТВ Босилеград приключи реализацията на проекта 
„Босилеград - обичаи, традиции и вярвания - някога и сега“

Нова Радиотелевизия Босилеград доведе до 
край реализацията на проекта „Босилеград - 
обичаи, традиции и вярвания - някога и сега“, 
финансиран от Бюджетния фонд за националните 
малцинства през 2024 г. чрез конкурса на 
Министерството на човешките и малцинствени 
права и социален диалог. 

Целта на проекта беше да се съхранят и 
запазят от забрава за бъдещите поколения 
обичаите и традициите на българите в 
Босилеградско, свързани с различни религиозни 
и народни празници, бит, култура и всекидневен 
живот. Някои от тези обичаи се спазват и днес,  
разбира се, в променен вид. 

Екипът на Радио Босилеград през изтеклите 

шест месеца подготви и излъчи 12 предавания 
с времетраене от по 40 минути и то: „Бъдни 
вечер и Коледа“, „Сирова“, „Седенка“, „Прочка“, 
„Сватаба“, „Великден“, „Селски служби“, „Събори“, 
„Премуз“, „Стари занаяти“, „Традиционни ястия“ 
и „Фолклорното богатство на Босилеградско“. По 
вълните на радиото бяха излъчвани и по няколко 
повторения на всяко предаване. Всичките 12 
предавания са достъпни и на официалния сайт на 
медията. 

На пресконференцията, която бе организирана 
по повод приключването на проекта, директорката 
на Нова Радиотелевизия Босилеград Александра 
Димитрова посочи, че за реализацията на 
проекта, чиято цел беше да представи и 

запази от забрава обичаите и традициите на 
българите в Босилеградско, Министерството на 
човешките и малцинствени права и социалния 
диалог е отпуснало 500 000 динара. „Изказвам 
благодарност към министерството, както и към 
екипа, ангажиран за подготовката и реализацията 
на предаванията - журналистите Йелена Пенев 
и Петър Рангелов, и монтажиста Владимир 
Захариев. Благодаря и на ръководството на 
Община Босилеград и на Националния съвет на 
българското национално малцинство в Сърбия за 
оказаната подкрепа при подготовката на проекта, 
както и на Даниел Миланов, член на  Общинския 
съвет, който ни оказа помощ и съдействие 
при изготвянето на проектодокументите“, каза 
Димитрова. 

П.Л.Р.
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Пореден събор на Преслап
За поредна година на празника Све-

ти Вартоломей и Варнава в местността 
Преслап, разположена на тримеждието 
между селата Горна Лисина, Долна Любата 
и Гложйе, се проведе събор. Събитието се 
реализира по инициатива на жителите на 
тези три села, а заедно с тях и тази година 
на празненството присъстваха гости от Бо-
силеград и други села в общината.

Събора посети и делегация на общината 
начело с кмета Владимир Захариев, който 
посочи, че по инициатива на местното на-
селение общината е финансирала изграж-
дането на пътищата от трите села до мест-
ността Преслап, разположена на надморска 
височина от около 1 400 м. „За целта беше 
ангажирано Публичното предприятие за 

строителни площи и пътища на община 
Босилеград, което със своята механизация 
прокара нови пътища от махалите Колища 
в Горна Лисина, Бързаци в Горна Любата и 
Личаровци в Гложйе“, изтъкна той. 

Това публично предприятие също е по-
строило и навес на върха на Преслап, къде-
то на събора се организира обяд за събо-
ряните. 

С прокарването на новите пътища жи-
телите на Горна Лисина, Долна Любата и 
Гложйе вече могат да преминават с превоз-
ни средства между селата през местността 
Преслап. Новото трасе през Преслап ще мо-
гат да ползват и берачите на горски плодове 
в планините Валози и Гложка планина. 

П.Л.Р.

„МАЛКИ ХУДОЖНИЦИ С ГОЛЕМИ СЪРЦА“ 
В ЦАРИБРОДСКАТА ГАЛЕРИЯ

В присъствието на голям брой посе-
тители на 17 юни в Галерията „Методи 
Мета Петров“ в Цариброд бе открита 
изложба с детски творби под надслов 
„Малки художници с големи сърца“. 
Творбите са създадени в рамките на 
арт работилниците, провеждани през 
цялата учебна година с учениците в 
подведомствените паралелки на основ-
ното училище в селата Желюша и 
Трънски Одоровци, в сътрудничество с 
Културния център Цариброд. Излож-
бата включва и творби от работилни-
цата в село Трънски Одоровци по случай 
Деня на Земята, в която участваха и деца 
от град Костенец, Република  България, в 
рамките на културното сътрудничество с 
Народната библиотека „Детко Петров“.

Ръководител на работилниците бе 
художничката Лана Джуров, куратор 
на царибродската галерия, която 
сподели, че за нея е било чест да работи 
с тези изключитени и талантливи деца, 
които са научили нещо от нея, но и тя е 
научила нещо от тях. Тя поздрави всички 
присъстващи на откриването на излож-
бата и благодари за съдействието и 
подкрепата на директорите на Центъра 
за култура и на основното училище 
Албена Милев и Милена Ставров, на 
учителите Даниела Виденов и Анка 

Леков, както и на малките художници и 
техните родители. 

Учителката Даниела Виденов също 
поздрави присъстващите и подчерта, 
че младите художници са доказали, че 
изкуството не е само за възрастни, а то 
живее в сърцата и ръцете на децата и 
затова трябва да ги подкрепяме и моти-
вираме да продължат да творят, да 
изследват и да мечтаят.

Изложбата официално бе открита от 
директора на Центъра за култура Албена 
Милев. Посетителите имаха възможност 
да се насладят на детските творби, както 
и на културно-музикалната програма, 
изпълнена от осем ученици от пара-
лелката в Желюша и двама от Трънски 
Одоровци. Малките художници рецити-
раха, пяха, свиреха на пиано и цигулка,  
потвърждавайки талантите си и за 
други видове изкуство. Беше показана 
и презентация, която пресъздаде работ-
ната атмосфера от творческите работил-
ници. 

В знак на признателност на учениците 
и техните учителки бяха връчени благо-
дарствени грамоти и подаръци. Излож-
бата с творбите на малките художници 
с големи сърца ще бъде открита до 12 
юли.

Андрияна Ташков Александров

С ТЪРЖЕСТВО ЗА ИЗЯВЕНИТЕ УЧЕНИЦИ 
И УЧИТЕЛИТЕ ИМ ЦАРИБРОДСКОТО ОУ 
ИЗПРАТИ И ТАЗИ УЧЕБНА ГОДИНА

На 13 юни приключи учебната година 
за учениците от първи до седми клас 
на Основното училище „Христо Ботев“ 
в Царибод. В края на учебната година 
средният им успех е много добър 4,27. 
От общо 349 ученици от първи до седми 
клас, 335 са с примерно поведение, 11 с 
много добро, а трима ученици са с добро 
поведение. Извинените отсъствия са 23 
785 и 134 са неизвинени. „Въпреки че 
успехът на учениците е добър, изключи-
телно е важно те да продължават да учат 
и да придобиват необходимите знания“, 
сподели директорът на училището 
Милена Ставров.

Учениците от осми клас завършиха 
със средна бележка много добър 3,98. 
Титлата „най-добър ученик“ в пети клас 
понесе Симона Тодоров, в шести клас - 
Матея Дончев, най-добър ученик в седми 
клас е Стефан Коцич. Титлата „първенец 
на випуска“ тази учебна година поне-
соха двама ученици – Маша Станкович и 
Велко Стоянов.

Окончателният изпит за осмоклас-
ниците се проведе в периода от 23 до 25 
юни. На 23 юни учениците се явяваха 
на теста по сръбски или майчин език, 
на 24-ти - на теста по математика и на 

25 юни - на теста по избрания от тях 
предмет. На изпита по „малка матура“ 
се явиха всичките 45 ученици от осми 
клас. “Средният брой точки по сръбски/
майчин език е 8,56, по математика 9,30, 
а по избрания предмет 11,78. След като 
бъде направен анализът на окончателния 
изпит, ще видим какви са нашите пости-
жения спрямо региона и републиката. 
Очаквахме по-добри резултати на окон-
чателния изпит, но е похвално, че всички 
ученици издържаха изпита“, изтъкна 
Ставрова, пожелавайки на всички 
ученици от осми клас много успех в 
продължаването на образованието им и 
да се запишат в желаните от тях средни 
училища.

На 27 юни училището организира 
традиционния Видовденски прием 
за най-добрите състезатели, техните 
учители, както и за ученици, участвали 
в училищните програми. На приема 
присъстваха около 40 ученици.

	 „На всички ученици и учители 
пожелавам приятна лятна ваканция“, 
сподели директорът на училището 
Милена Ставров.

Андрияна Ташков Александров
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Р е п у б л и к а  С ъ р б и я
ОБЩИНА ЦАРИБРОД 
Общински щаб за извънредни ситуации ул. Балканска бр. 2
Цариброд
№ 06-156/2025-17/12/1
Дата 18.06.2025 г.

На основание чл. 41, ал. 5 и чл. 43 от Закона за намаляване на риска от бедствия 
и управление на извънредни ситуации („Държавен вестник на Република Сърбия“, 
№ 87/2018), чл. 17, ал. 2, т. 1) от Наредбата за състава, начина и организацията на 
работата на щабовете за извънредни ситуации („Държавен вестник на Република 
Сърбия“, № 27/2020) и чл. 4 от Решението за създаване на общински щаб за извън-
редни ситуации на територията на община Цариброд („Държавен вестник на 
община Цариброд“, № 5/2024), на редовното заседание, проведено на 18 юни 2025 
г., Общинският щаб за извънредни ситуации на територията на община Цариброд 
приема следната

Н А Р Е Д Б А

1.	 ЗАБРАНЯВА се използването на питейна вода за поливане на оранжерии, 
градини, тревни площи, пълнене на басейни, както и за измиване на моторни 
превозни средства.

2.	 ПОЗВОЛЯВА се използването на питейна вода за човешки и животински 
нужди, изключително за пиене, приготвяне на храна и поддържане на хигиена.

3.	 ЗАБРАНЯВА се работата на всички автомивки, които използват вода от 
градския водопровод за работата си на територията на община Цариброд, докато 
трае извънредното положение.

4.	 ВЪЗЛАГА СЕ на ОП „Комуналац“ Димитровград да предприеме мерки в 
рамките на своята компетентност, които ще допринесат за равномерното разпре-
деление на питейната вода на населението на територията на община Цариброд.

5.	 ВЪЗЛАГА СЕ на Здравния дом Димитровград да повиши готовността си в 
случай на епидемия поради липса на питейна вода.

6.	 На Центъра за социални дейност в Цариброд се ВЪЗЛАГА, в сътрудниче-
ство с Червения кръст в Цариброд, да осигури доставката на бутилирана питейна 
вода на уязвимото население, т.е. на потребителите на Центъра за социални 
дейности, въз основа на техните заявки.

7.	 На отдел „Инспекционни въпроси“ към Общинска администрация на 
община Цариброд се ВЪЗЛАГА да въведе мерки за засилен контрол и наказателни 
разпоредби за злоупотреба с питейна вода в домакинствата на територията на 
община Цариброд.

8.	  На местните медии се ВЪЗЛАГА редовно да информират гражданите 
чрез медиите за предприетите мерки, докато трае извънредното положение.

9.	 На физическо лице се налага глоба в размер на 30 000,00 динара за неспа-
зване на мерките, посочени в точките 1 - 3 от настоящата наредба.

10.	 На юридическо лице се налага глоба в размер на 250 000,00 динара за 
неспазване на мерките, посочени в точките 1 - 3 от настоящата наредба.

11.	 Настоящата наредба влиза в сила от деня на публикуването ѝ в „Служебен 
вестник на община Цариброд“ и има правно действие, докато извънредното поло-
жение го изисква.

КОМАНДИР НА ЩАБА 
Владица Димитров

РЕПУБЛИКА СЪРБИЯ
Община Цариброд
Общинска администрация на община Цариброд
Началник
№ 82-10/2025-14
Дата: 27.06.2025 г.

Въз основа на Закона за доброволното пожарогасене („Държавен вестник на 
Република Сърбия“, № 87/2018), действайки в съответствие с Препоръка на Щаба 
за извънредни ситуации № 06-156/2025-17/3 от 18 юни 2025 г., Общинската админи-
страция на община Цариброд обявява

ПУБЛИЧНА ПОКАНА
за кандидатстване от заинтересовани лица за членове/членки в

доброволно пожарно дружество

1. КАНЯТ СЕ заинтересованите лица от територията на община Цариброд да 
кандидатстват за членство в доброволно пожарно дружество с цел учредяването 
му, със седалище в Цариброд.

Доброволно пожарно дружество е доброволна и нестопанска организация, 
основана на свободата на сдружаване, създадена с цел организирано доброволно 
участие на граждани в осъществяването на противопожарна защита, спасяването 
на хора и имущество и реализирането на проекти и програми в тази област, които 
са от обществен интерес.

2. Всеки член на доброволна пожарна бригада може да избира и да бъде избиран 
в органите на доброволната пожарна бригада.

За осъществяване на противопожарна защита, спасяване на хора и имущество, 
предотвратяване и борба с други технически и технологични аварии и природни 
бедствия, доброволните пожарни бригади формират доброволни пожарни звена.

3. Условията, на които трябва да отговаря заинтересованото лице, са следните:
1) да е навършило 18 и не повече от 55 години;
2) да е медицински годно да изпълнява задачите на доброволната пожарна 

бригада;
3) да е професионално квалифицирано да изпълнява задачите на доброволната 

пожарна бригада;
4) да преминава редовно професионално обучение.
По изключение от точка 1) от този член, член на доброволна пожарна бригада 

може да бъде и лице над 55 години, ако се установи, че е медицински годно да 
изпълнява задачите на доброволната пожарна бригада.

Медицинската годност, посочена в алинея 1, точка 2) и алинея 2 от този член, се 
определя въз основа на удостоверение, издадено от службата по трудова медицина 
на здравното заведение, компетентно по местоживеене на кандидата.

4. Професионалното обучение и професионалното развитие са безплатни и се 
осъществяват чрез посещаване на професионално обучение и полагане на изпит.

5. Заявлението трябва да съдържа декларация и сканирана лична карта на 
кандидата.

Декларацията е приложена към Публичната покана.
Заявленията се подават в отдел „Деловодство” на Общинската администрация 

на адрес ул. „Балканска“ 2 или в Обслужващия център на адрес ул. „Балканска“ 7 
или по електронен път на office@dimitrovgrad.rs.

Отговорно лице за предоставяне на информацията относно публичната покана 
е Саша Марков, контакт: 361-108.

ОБЩИНСКА АДМИНИСТРАЦИЯ НА ОБЩИНА ЦАРИБРОД 
НАЧАЛНИК

Драган Голубов

ИНФОРМАЦИИ
ПРОЦЕДУРА ЗА ОДОБРЯВАНЕ НА ФИНАНСОВА ПОМОЩ ЗА ЗАКУПУВАНЕ НА БИДОНИ:
1. ГРАЖДАНИНЪТ САМ КУПУВА БИДОН И ПЛАЩА ПЪЛНАТА ЦЕНА. САМИЯТ БИДОН 

ТРЯБВА ДА БЪДЕ ОТ 1000 ЛИТРА ИЛИ 2000 ЛИТРА.
2. СЛЕД ПОКУПКАТА, ПОДАВА ЗАЯВЛЕНИЕ ДО ЗЕМЕДЕЛСКАТА СЛУЖБА ЗА ОТПУСКАНЕ 

НА ФИНАНСОВА ПОМОЩ.
КЪМ ЗАЯВЛЕНИЕТО СЕ ПРИЛАГАТ:
- ФИСКАЛНА КАСОВА БЕЛЕЖКА ОТ ЗАКУПУВАНЕТО НА БИДОНА;
- СКАНИРАНА ЛИЧНА КАРТА;
- ПОДПИСАНА ДЕКЛАРАЦИЯ;
- ФОТОКОПИЕ НА ЛИЦЕВАТА СТРАНА НА БАНКОВАТА КАРТА.
3. СЛЕД ОБРАБОТКА НА ЗАЯВЛЕНИЕТО, ОБЩИНА ЦАРИБРОД ВЪЗСТАНОВЯВА, Т.Е. ИЗ-

ПЛАЩА 50% ОТ ОБЩАТА ЦЕНА НА БИДОНА НА ГРАЖДАНИНА ПО БАНКОВАТА МУ СМЕТ-
КА.

УСЛОВИЯ ЗА ОДОБРЕНИЕ НА ФИНАНСОВА ПОМОЩ:
ЕДНО ДОМАКИНСТВО МОЖЕ ДА КАНДИДАТСТВА ЗА СУБСИДИЯ ЗА 1 БИДОН.
УСЛОВИЯТА ЗА ОДОБРЕНИЕ НА ФИНАНСОВА ПОМОЩ ЗА ЗАКУПУВАНЕ НА БИДОНИ Е 

ГРАЖДАНИНЪТ ДА ПРИТЕЖАВА ОБРАБОТВАЕМА ПЛОЩ (ГРАДИНА, НИВА, ОВОЩНА ГРА-
ДИНА, ОРАНЖЕРИЯ).

ИЗВЪНРЕДНО ПОЛОЖЕНИЕ В ЦАРИБРОД 
ЗАРАДИ НЕДОСТИГ НА ПИТЕЙНА ВОДА 

По предложение на Общинския щаб за 
извънредни ситуации на 18 юни кметът на 
Община Цариброд и командир на Общин-
ския щаб Владица Димитров обяви извън-
редно положение на територията на ця-
лата община. В решението се посочва, че 
бедственото положение се обявява поради 
недостиг на питейна вода, заради намале-
ния дебит на изворите и сушата, както и 
поради прилагането на оперативни мерки 
за защита и спасяване. Съгласно това ре-
шение Общинският щаб издаде заповед, с 
която забранява използването на питейна 
вода за поливане на оранжерии, градини, 
тревни площи, пълнене на басейни и миене 
на автомобили, а също така се забранява 
и работата на автомивки, които използват 
вода от градския водопровод. Допуска се 

използването на питейна вода само за ну-
ждите на хората и животните, за пиене, при-
готвяне на храна и поддържане на хигиена.

На Публичното предприятие „Куманалац” 
със заповедта е разпоредено да предприе-
ме мерки, които да допринесат за равно-
мерно разпределение на питейната вода 
на населението на територията на община-
та, а на отдела за Инспекционни дейности 
към Общинската администрация да пред-
приеме мерки за засилен контрол и нака-
зателни мерки за нецелево използване на 
питейна вода в домакинствата. Глобата за 
неспазване на тези мерки е 30 000 дина-
ра за физически лица и 250 000 динара за 
юридически лица.

Андрияна Ташков Александров
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Ясмина Митов първенец на випуска 
на босилеградската Гимназия 
Бъдещ IT специалист 

Преди четири години Ясмина Митов 
бе избрана за първенец на випуска в 
основното училище - признание, което 
заслужи благодарение на своето посто-
янство, упоритост и безспорен талант. 
След четири години тя потвърди успеха 
си и спечели титлата и в Гимназията.

Ясмина се отличава с неизчерпаема 
енергия и широк кръг от интереси. 
Изключително трудолюбива и целе-
устремена, тя винаги преследва неот-
клонно поставените си цели, така че 
напълно заслужено бе удостоена с 
най-високото признание.

Какво е да си първенец на випуска? 
Как се чустваш и какво ти костваше 
това отличие?

- Това е огромно признание и повод 
да се чувствам горда и оценена. Моята 
награда е и повод за радост и удовол-

ствие на най-близките ми - майка ми 
Павлина и сестра ми Даниела, която 
завърши Фармация в София. Те винаги 
ме подкрепяха и ми бяха силна опора по 
пътя през изминалите четири години. 
Изказвам огромна благодарност и към 
преподавателите ми и към всички съуче-
ници. Годините в Гимназията ми бяха 
изпълнени с много учене, така че това 
отличие е награда за целия ми труд, за 
което няма как да не съм благодарна. 
Когато правиш нещо, което ти харесва, 
всичко е лесно.

Ти беше избрана за първенец на 
випуска и в ОУ. Много по-трудно е да 
защитиш титла, отколкото за първи 
път да я завоюваш. Как успя да се 
справиш с това предизвикателство?

- Стремежът ми да постигам нови 
цели и да вървя напред ме водеха да 

уча грижливо и отговорно. Както и в 
основното учлище, по същия начин 
продължих и в Гимназията. Редовно 
и старателно учех уроците си вкъщи 
и изпълнявах задачите си, а по време 
на часовете внимателно и старателно 
следях лекциите. Постоянството и 
волята са най-важни, понеже, когато 
си отдаден максимално на това, което 
правиш, неминуемо ще успееш. Искам 
да подчертая, че в нашия випуск имаше 
много силни отличници и никак не беше 
лесно в тази конкуренция да спечеля 
наградата.

Сега като прехвърляш преживя-
ното през тези четири години, кои са 
най-ярките спомени от обучението ти 
в Гимназията?

- Четири години по-късно се връщам 
назад в спомените си с много умиление 
и носталгия, защото чак сега мога да 
осъзная всички неща. Гимназията ми 
даде не само много богат арсенал от 
знания, но и вдъхновение, интерес и 
любов към изучаването на нови области. 
Мога да кажа, че гимназиалните учители 
ни дадоха и богата обща култура и много 

възможности да разширявам знанията 
си. Всички забавни и хубави моменти ще 
останат в спомените ми, а от лошите вече 
съм се поучила.

Разкажи ни за наградите, които 
си печелила от ученически съревно-
вания? 

- Редовно участвах в съревнования 
по различни предмети, от които имам 
спечелени много награди и признания. 
Постижения, с които най-много се 
гордея, без съмнение са 2-ро и 3-то място 
на републиканските съревнования по 
български език и литература;  първи и 
втори места от общинските състезания 
по декламиране и 3 спечелени трети 
места на окръжните  съревнование по 
декламиране в Сурдулица; както и 3-то 
място на окръжното съревнование по 
сръбски език във Враня. 

Кой от предметите ти се отдава 
най-много и ти доставя най-голямо 
удоволствие? 

- Любимите ми предмети са матема-
тика и информатика. Те ми се отдават 
най-много и изучаването на тези науки 
за мен представлява най-голямо удовол-
ствие. Също така много ми хареват и 
езиците, понеже обичам литературата.   

Какви занимания имаш извън 
училището? 

- Обичам да чета книги, особено 
поезия, която много ме зарежда. 
Предпочитам да излизам с приятели, 
прекарвам време със семейството ми, 
слушам музика, посещавам различни 
курсове и участвам в най-различни 
доброволчески инициативи, които орга-
низира нашето училище, Червения 
кръст и други организации и сдружения 
в Босилеград. 

Какви са плановете ти в бъдеще? 
- Планирам да продължа образова-

нието си във факултета по информаци-
онни технологии в София. Желанието 
ми е да стана добър специалист в тази 
област. Наясно съм, че това ще изисква 
много труд, упоритост и всеотдайност и 
аз максимално ще се старая да достигна 
мечтаните си цели.

Защо точно избра информацион-
ните технологии?   

- За мен информатиката представлява 
изключително предизвикателство, което 
постоянно ме мотивира да се развивам 
и да надграждам знанията си. Инфор-
мационните технологии съчетават креа-
тивност с аналитично мислене и реша-
ването на сложни проблеми. Тази сфера 
е динамична, непрекъснато се развива и 
предлага разнообразие от възможности 
за реализация в бъдеще. Убедена съм, 
че ИТ е област, в която мога да изразя 
себе си, да бъда полезна и да постигна 
личностно и професионално удовлетво-
рение.

Какво би пожелала на випускни-
ците си и какъв съвет би отправила 
към по-малките ученици в Гимна-
зията? 

- На всичките ми съученици поже-
лавам преди всичко да бъдат здрави, 
щастливи, да сбъдват мечтите си, и всеки 
да запише желания факултет. Посла-
нието ми към по-малките ученици е да 
бъдат трудолюбиви, упорити и всеот-
дайни. Ако някога бъдат изпрвени пред 
трудност, да не се отказват! Бъдете устре-
мени, търпеливи и винаги вярвайте в 
себе си! 

П.Л.Р. 
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Международен събор 
„Славче 2025“ 

Традиционният Международен събор 
в местността „Славче“ на българо-сръб-
ската граница тази година се проведе на 
28 юни. Братската среща на граничната 
бразда и този път организираха общи-
ните Босилеград и Трекляно, а домакин 
беше Община Босилеград. Освен бълга-
рите от двете съседни общини, разпо-
ложени от двете страни на границата, 
на събора присъстваха и граждани от 
различни краища на България и Сърбия. 

По традиция съборът беше открит с 
изпълнението на химните и издигането 
на националните флагове на Сърбия 
и България, след което съборяните 
приветстваха  кметовете на Босилеград 
и Трекляно Владимир Захариев и Радко 
Петрунов. 

В поздравителното си слово кметът 
Владимир Захариев, между другото каза:

,,Ето днес се навършват 20 години, 
откакто възобновихме Събора през 
юни 2005 г. Създадохме и още три нови 
международни гранични събора - на 
Голеш, Жеравино и  Бобешино. Поздра-
вявам всички съборяни от мое лично 
име и от името на председателя на НС 
на българското национално малцинство 
в Сърбия Стефан Стойков и им поже-
лавам приятно изкарване на днешния 
събор. Изказвам благодарност към 
всички, които помогнаха за успеш-
ната организация на Събора - на кмета 
на село Извор Горян Миланов, който 
е окосил пространството, на което се 
провежда събора от едната страна на 
граничната бразда, на Публичното 
предприятие за строителни площи и 
пътища, чиито екипи са окосили около 
пътя до Славчето, на Публичното пред-
приятие „Чистота“, което заедно с 
Държавното публично предприятие 
„Сърбия Път“, начело с директора Зоран 
Дробняк, който отпусна 15 000 евро, 
ремонтираха асфалтовата настилка на 
пътното платно от Босилеград до мест-
ността Славче. Благодаря и на Здравния 
дом, чийто екип е днес на събора, както и 
на Центъра за култура и Спортния съюз 
на Община Босилеград, които са подго-

твили днешната културна програма. Но 
най-вече благодаря на вас, драги събо-
ряни!“

Захариев още посочи: „Нека заедно 
да се хванем на хорото, да не забравяме 
българските си корени и да се гордеем с 
това, където и да сме. Република Сърбия 
ни обича такива, каквито сме - и ние я 
обичаме, понеже ни дава правото да 
живеем, творим и да се изграждаме като 
личности и професионалисти в най-раз-
лични области. Благодаря и на Репу-
блика България, която е нашето първо 
сърце. Няма различия между хората от 
двете страни на границата. Тази граница 
е изкуствена и трябва да се махне, за да 
можем всички заедно да живеем в обеди-
нена Европа. Да живее Сърбия! Да живее 
България!“

С приветствени думи към съборяните 
се обърна и кметът на oбщина Трекляно 
Радко Петрунов, който между другото 
изтъкна:

,,Всяка година в края на месец юни се 
събираме на това красиво място, за да 
проведем днешния събор, станал една 
традиция в годините, доказвайки добро-
съседските и приятелски отношения 
между два братски народа. Заставайки 
днес пред вас, се чувствам истински 
щастлив и лицето ми е изпълнено от 
радост, защото се намирам сред прия-
тели от двете страни на граничната 
бразда. Искам да използвам възмож-
ността да ви пожелая, преди всичко 
много здраве, радост, щастие и късмет 
в личния и семеен живот. Можем да се 
гордеем, че сме потомци на жители на 
красивия Треклянски и Босилеградски 
край. Нека днес с нашия празник да 
покажем на Европа, че сме едно цяло 
и че митници и граници не трябва да 
има, и не могът да ни разделят. Нека 
днес Босилеград и Трекляно се обединят 
чрез песните и танците и през този ден 
символично да премахнем гараниците 
и покажем, че сме един народ, истори-
чески разделен от граничната бразда. 
Уважаеми съборяни, пожелавам Ви да 
сте живи и здрави, много весело настро-

ение и приятно изкарване на днешния 
празник.“

В културната програма, която и тази 
година съвместно подготвиха общините 
Босилеград, Трекляно и  Кюстендил, 
се представиха танцовите ансамбли 
към Центъра за култура „Босилеград“ 
и Спортното дружество „Младост“ от 
Босилеград, както и вокалните изпълни-
тели от Кюстендил - Валерия Момчилова 
и Антонио Симеонов, които на сцената 
бяха придружавани от танцьори и изпъ-
лнители на гайда и тъпан. 

По време на културната програма 

непрекъснато се виеха хора пред сцената, 
а духови оркестри увеселяваха съборя-
ните в кафенетата под палатките. Отвся-
къде се разнасяше аромата на димящите 
скари, от които се предлагаха български 
кебапчета и кюфтета и сръбски плеска-
вици, както и студена бира и безалко-
холни напитки. На претъпканите със 
стоки сергии имаше за всекиго по нещо 
- занятчийски изделия, пердета, килими, 
мебели, лакомства, дрехи, детски 
играчки, сювенири и др. 

П.Л.Р.
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В ЦАРИБРОДСКАТА ГИМНАЗИЯ БЕ 
ПРЕДСТАВЕН ПРОЕКТЪТ  „МАРИН 
МЛАДЕНОВ – ВЪН ОТ/ ВЪТРЕ В 
БЪЛГАРИЯ“

Във фоайето на Гимазията „Св. св. 
Кирил и Методий“ в Цариброд на 11 
юни бе представен проектът под название 
„Марин Младенов - вън от/вътре в 
България“, с който училището участва в 
Националната програма „Неразказани 
истории за българите“, организирана 
и финансирана от Министерството на 
образованието и науката на Република 
България. Директорът на училището 
Братислав Стаменов сподели, че в рамките 
на проекта са проведени уорк-шопове с 
ученици, както и работилници за пови-
шаване на квалификациите на препо-
давателите, издаден е едноименния 
сборник „Марин Младенов - вън от/вътре 
в България“, както и две помагала по 
български език и литература и история на 
България по Постановление 103 за бъде-
щите кандидат-студенти: „Надяваме се, че 
тези помагала ще бъдат полезни за бъде-

щите кандидат-студенти, понеже там се 
намират всички материли, необходими за 
квалификационния изпит при кандидат-
стване в българските ВУЗ-ове.“

Подробностите за проекта пред-
ставиха доцент във Филологическия 
факултет в Белград Ивана Давитков, която 
заедно с Елизабета Георгиев са състави-
тели на сборника, и професор по нова 
и най-нова българска литература Анто-
анета Алипиева,  в момента лектор по 
български език и литература в Белградския 
университет. Според професор Алипиева 
този общ проект на няколко души, по 
техни идея и изпълнение, включва много 
полезни неща: „На първо място той е 
посветен на голямата фигура в българската 
култура зад граница - професор Марин 
Младенов, комуто е посветен един хубав 
сборник с много автори. Той съдържа и 
езиковедски и литературоведски изслед-

вания, както и споменни текстове. Считаме, 
че това е празнина,  която трябва да се 
запълни не само сред българското малцин-
ство в Сърбия, но и в самата България, 
която дължи почит на този човек. Съпът-
сващи книги към този сборник са две пома-
гала, по литература и по история, които са 
ориентирани към 103-то постановление и 
кандидатстващите ученици в българските 
университети. Считаме, че тази прак-
тична нужда беше просто наболяла и ние 
с г-н Стаменов, той направи помагалото по 
история, аз направих помагалото по лите-
ратура, всъщност откликваме на подобен 
момент. Тези помагала могат да се ползват, 
както от кандидатстващи деца, така и 
от учители, преподаващи литература в 
Сърбия, и в самия лекторат също имат 

приложение.“ Алипиева добави, че в самия 
сборник има около 15-ина автори. Ивана 
Давитков, Ивана Апостолов, Братислав 
Стаменов и самата тя са основните фигури, 
които са работили по проекта, а другите 
ѝ колеги са се вкючвали или като съста-
вители или като автори. Тя подчерта, че 
значението на Младенов в културата на 
българите и българския народ зад граница 
е фундаментално. „Това е човекът, който е 
основавал  българистиката, който е писал 
учебници за българистиката, който е 
художествен и публицистичен автор. Аз 
самата направих една студия за неговия 
роман ’Зъбато слънце‘. Това е първият 
български роман в малцинството и бях 
удивена буквално от свежата дарба на този 
човек. Той е не само учен, не само изсле-
довател, но и много широка платформа, 
много широк културен хоризонт, обладава 
и моето мнение, работейки по този проект 
за Марин Младенов, вече се качих твърде 
високо.“

На представянето на проекта в цари-
бродската гимназия присъстваха още 
някои от авторите на сборника. Бе казано, 
че се очаква той да бъде отпечатан съвсем 
наскоро. 

Андрияна Ташков Александров

ЦАРИБРОДСКАТА БИБЛИОТЕКА БЕ 
ДОМАКИН НА ИЗЛОЖБА И КРЪГЛА 
МАСА, ПОСВЕТЕНИ НА ПРОФЕСОР МАРИН 
МЛАДЕНОВ

Народната библиотека „Детко Петров“ 
в Цариброд бе домакин на постерна 
изложба и кръгла маса, посветени на проф. 
д-р Марин Младенов. Мероприятието 
се състоя на 19 юни и бе организирано в 
рамките на проекта „Сръбско-български 
книжовни, езикови, културни и научни 
връзки през вековете“ по Националната 
програма на Министерството на образо-
ванието и науката на Република България 
„Неразказаните истории на българите“. 

Към присъстващите най-напред се 
обърна  Ивана Тасков, директор на библи-
отеката. Тя изрази задоволството си, че 
библиотеката  участва в разказването на 
„Неразказаните истории на българите“, 
като изтъкна, че професор Младенов, 
който е по потекло от Царибродско, е 
един от основателите на българистиката в 
Сърбия и освен университетски препода-
вател е известен и като учен, лексикограф, 
писател, събирач на български народни 
песни от този край, автор на учебници и 
преводач. „Нашите гости днес са препо-
даватели от Филологическия факултет на 
Югозападен университет „Неофит Рилски“ 
и от Белградския университет. От тях ще 
научим за значимия принос на професор 
Марин Младенов не само за българисти-
ката, а и за сърбистиката“, сподели Тасков.

Ръководител на проекта е д-р Радо-
стина Стоянова, лектор по български 
език, литература и култура в Белград-
ския университет. От името на партньора 
по проекта - Катедрата по сръбски език 
с южнославянски езици на Филологиче-
ския факултет в Университета в Белград, 
за делото на проф. Младенов говори проф. 
д-р Райна Драгичевич, която официално 
откри изложбата под надслов „Професор 
д-р Марин Младенов - основоположник 
на българистиката в Сърбия (1928 - 2012)“. 
Тя посочи, че пристигането на професор 
Младенов, избран за редовен професор по 
български език във Филогическия факултет 
през 1978 г., представлява повратна точка 
в развитието на сръбската българистика, 
основана в началото на 60-те години на 
миналия век (чийто водещ център днес е 
във Филологическия факултет в Белград - 
Групата по български език и литература 

към Катедрата по сръбски език и южнос-
лавянски езици), и че тя е прераснала от 
тясна академична учебна дисциплина 
в научноизследователска дисциплина. 
Според нея от многобройните трудове на 
проф. Младенов в различни области на 
българистиката на първо място трябва 
да се спомене неговият „Българо-сръбски 
речник“, чието второ допълнено издание 
от 2000 г. остава и до днес най-изчерпател-
ното лексикографско дело от този вид.	
 

Професор Драгичевич посочи, че 
професор Марин Младенов е много 
важен професор в Катедрата по сръбски 
език, защото е един от основоположни-
ците на българистиката във Филологиче-
ския факултет в Белград, оказал голямо 
влияние върху нея и имал голямо значение 
за бъгаристиката, но е бил важен и за 
развитието на сърбистиката: „Професор 
Марин Младенов остана в трайната памет 
и на студентите по сърбистика, изучавали 
сръбски език в края на 80-те години на 
миналия век. Благодарение на широтата 
на образованието и интересите си, проф. 
Младенов преподава стилистика на сръб-
ския език на студенти по сърбистика в 
продължение на няколко години. Той е 
автор на изключително полезната и важна 
книга „Журналистическа стилистика“, 
която е издадена в Белград през 1980 г. Тази 
книга е била в задължителната литература 
за стилистиката на сръбския език, която 
студентите използват и днес.“ Тя с гордост 
сподели, че е била студентка на професор 
Младенов, повлиял на научния ѝ избор и 
интереса ѝ към лексикологията, която в 
момента преподава в Катедрата по сръбски 
език във Филологическия факултет на 
Белградския университет.	П р о ф е с о р 
Драгичевич изтъкна, че постерната 
изложба е от голямо значение, защото ни 
напомня за образа и делото на професор 
Младенов, който е бил наистина изклю-
чителен учен и целият му труд може да се 
види на изложените плакати: „Дейността 
му беше наистина впечатляваща. Просто 
е невероятно, че когато е бил особено 
активен, а именно през 70-те, 80-те, 90-те 
години, това е втората половина на 20-ти 

век, колко много е успял да направи 
по време, когато не е имало интернет. 
Например той е издал Българо-сръбски 
речник, който има шестстотин страници, 
освен това е написал много учебници по 
български език, по които децата и тук в 
Цариброд са учили, превеждал е лите-
ратура, сам е писал стихотворения, зани-
мавал се е и с лингвистика. Информация за 
всички негови трудове, за неговите книги, 
речници, за неговия живот може да се види 
тук, на тези плакати. Мисля, че изложбата 
е изключително информативна и трябва да 
бъде видяна от тези, които се занимават с 
език и литература, и български и сръбски, 
но и от славистите като цяло.“

Марин Младенов е много важна фигура 
и за българската и за сръбската филологии, 
смята доцент Биляна Тодорова, замест-
ник-декан на Филологическия факултет 
в Югозападния университет „Неофит 
Рилски“ в Благоевград, който заедно с 
други научни организации от България е 
сред партньорите по проекта: 

„Неговото значение е наистина много 
голямо, първо за сръбската българистика и 
аз мисля, че ние тепърва ще го откриваме 
и съм много щастлива затова че го има 
този проект. Затова че той е създал речник 
сме знаели и преди това, но всъщност 
голяма част от неговото огромно творче-
ство и за мен не е била известна преди този 
проект, така че съм много щаслива, че се 
включих. С колегите  сме много щасливи, 
че открихме такива невероятни произве-
дения. Аз днес ще говоря за Антологията 
на съвременната българска литература, 
която той е създал. Смятам, че тя е изклю-
чително ценна и за българската наука, не 
само за сръбската.“

Партьори по проекта от Цариброд 
са Народната библиотека и основното 
училище. „Нашето училище е офици-
ален партньор в рамките на програмата 
„Неразказаните истории на българите“ 
с цел да разкажем някои истории, които 
са познати, но искаме още по-голяма част 
и от децата и от възрастните да се запо-
знаят с делото на знаменитите хора от 

нашия край. Част от нашите ученици са 
подготвили една интересна програма и 
са заснели интервюта с хора, които имат 
опит и са работили с професор Марин 
Младенов. Това е една хубава възможност 
всички ние да си припомним за делото на 
човека, който е работил с много голяма 
любов и е допринесъл за равитието на 
българския език и културата от нашия 
край и наистина се гордеем с него и радвам 
се, че и малките деца, които освен чрез 
учебниците не са имали възможност да се 
запознаят с живота и делото на Младенов, 
да научат нещо много важно за него“, 
сподели директорът на училището Милена 
Стравров.

Ученици от основното училище реци-
тираха стихотворения от Марин Младенов, 
някои от които са от сборника му с 
народни песни от царибродско „Между 
Ерма и Стара планина“. Присъстващите 
имаха удоволствието посредством видео 
бим да видят и интервютата на шесто-
класниците Неманя Алексов и Максим 
Рангелов с Милисав Николов, пенсио-
ниран преподавател по български език, 
и Никола Андонов, които разказаха инте-
ресни случки и факти за живота и делото 
на проф. Младенов.

Последва кръгла маса, посветена на 
професор Марин Младенов, с участници от 
Белградския университет и Югозападния 
университет от Благоевград.

Професор Марин Младенов (1928-2012) 
е роден в царибродското село Сливница. 
След завършването на царибродската 
гимназия с преподаване на български език 
през 1953 г. завършва Южнославянски 
езици и литература във Философския 
факултет на Белградския университет. 
Известно време работи като гимнази-
ален учител по български език в Цари-
брод, след това и като преподавател по 
сърбохърватски език в Пирот. Работи и 
като журналист  в  пиротския вестник 
„Слобода“,  а  след това и като редактор 
на вестник „Братство“. Преподавал е 
български език в Полувисшето педаго-
гическо училище в Ниш. Докторската 
си дисертация в Белградския факултет 
защитава през 1975 г. Като професор в 
белградския Филологически факултет, 
където работи до пенсионирането си 1993 
г.,  идва от позицията на научен сътрудник 
в Югославския институт по журналистика 
в Белград. Две години след пенсионира-
нето си продължава да чете лекционните 
курсове по български език и литература.

Андрияна Ташков Александров
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Подготовки за XVI-ия Международен 
фолклорен фестивал 
„Босилеградско краище пее и 
танцува”

XVI-ият Международен фолклорен фести-
вал „Босилеградско краище пее и танцува“, 
организатори на който са Община Босиле-
град и Центърът за култура „Босилеград”, 
и тази година ще се проведе в периода от 
27 юли до 2 август. Организаторите вече 
провеждат усилени подготовки за успеш-
на реализация на това мащабно културно 
събитие, в рамките на което  всяка година 
се изявяват редица танцови ансамбли от 
Сърбия, България, Северна Македония и 
други балкански и европейски страни. 

„Подготовките се провеждат според пла-
на. Полагаме максимални усилия всичко да 
премине по възможно най-добрия начин, 
а участниците и публиката да бъдат довол-
ни”, каза директорът на Центъра за култура 
„Босилеград“ Воислав Божилов. Той посочи, 
че в дейностите за успешното провеждане 
на фестивала и тази година са включени 
Народната библиотека „Христо Ботев“, Ту-
ристическата организация към Община 
Босилеград, Публичното предприятие за 
строителни площи и пътища, Публичното 

предприятие „Чистота“, Публичното пред-
приятие „Услуга”, основното училище, уче-
ническото общежитие, Здравният дом, По-
лицейската станция, Спортното дружество 
„Младост” и други организации и институ-
ции от общината. 

„Най-голяма част от финансовите сред-
ства за провеждане на мероприятието и 
тази година осигурява Община Босилеград, 
а очакваме подкрепа и от други спонсори”, 
посочи Божилов. 

По думите му участието си във фестива-
ла вече са потвърдили петнадесетина ан-
самбъла от Сърбия, България, Северна Ма-
кедония, Турция и Украйна. На откриването 
на фестивала ще се представят Царицата 
на розата от Карлово, група мажоретки от 
Сопот, а по традиция сред участниците ще 
са и босилеградските танцови състави към 
Културния център „Босилеград” и Спортното 
дружество „Младост”. 

За всички участници във фестивала орга-
низаторите осигуряват храна, престой и но-
щувки в ученическите общежития в града и 
в Долна Любата. 

В продължение на седемте фестивални 
вечери на откритата сцена в училищния 
двор всяка вечер ще се представят по ня-
колко фолклорни ансамбъла, а по време на 
концертите ще бъдат организирани и нади-
гравания „кръшна ръченица“, избор за мис 
и мистър на  вечерта, избор на най-хубава 
носия и други съпътстващи мероприятия. 

В досегашните петнадесет издания на 
„Босилеградско краище пее и танцува“ на 
сцената в Босилеград са се представили 
над 250 танцови ансамбъла с над 10 000 
изпълнители от Сърбия, България, Северна 
Македония, Босна и Херцеговина, Черна 
гора, Гърция, Турция, Франция, Унгария и 
други страни. 

П.Л.Р. 

ЦАРИБРОДСКИЯТ ТЕАТЪР ПРИКЛЮЧИ 
ПОРЕДНИЯ СИ УСПЕШЕН СЕЗОН С 
ТРЕТА НАГРАДА НА РЕПУБЛИКАНСКИЯ 
ФЕСТИВАЛ И С ПРЕМИЕРА

Спектакълът „Най-красивата” на цари-
бродския театър „Христо Ботев” спечели 
трето място и бронзов плакет на 66-ия Ре-
публикански фестивал на любителските те-
атри на Сърбия, докато актрисите Надица 
Илиев и Соня Станулова получиха похвали 
за актьорските си постижения. Пиесата е  
по текст на драмата  „Бившата мис на мал-
кия град“ от Мартин Макдона, в постановка 
на  Стоян Младенович. В останалите роли 
влизат Милан Андреевич  и Боян Милев. 
Сценографията и костюмите са дело на Хри-
стина Младенович. 

Театър „Христо Ботев” за пореден път 
участва в Републиканския фестивал на 
любителските театри в Кула, чиято публика 
тази година от 13 до 21 юни имаше въз-
можност да гледа 8 най-добри любителски 
пиеси в Сърбия.  Освен царибродския, пред 
журито и публиката се представиха и лю-
бителските театри от Сивац, Уб, Цървенка, 

Сента, Петровац на Млава, Алексинац и 
Белград. Тази година участието в републи-
канския фестивал царибродският театър си 
осигури, след като премиерно представения 
през декември миналата година спектакъл 
„Най-красивата” предварително бе обявен 
за най-добър на Междуокръжния преглед 
на любителските театри в Лебане. Актриси-
те Надица Илиева и Соня Станулова спече-
лиха награди за най-добра женска роля, а 
спектакъла получи и награди за режисура, 
сценография и грим. 

„Третото място в Кула за мен е всъщност 
първо. Пиесата изиграхме много добре, ре-
акцията на публиката го потвърди. А за нас 
това е най-важното, публиката да остане 
доволна и да излезе от салона заредена с 
емоции и впечатления. Досега награда за 
пиеса на репубиканско ниво, доколкото 
знам, е получила само пиесата „Професио-
налистът“ на царибродския театър 1994 год. 

След това са се класирали още 5-6 наши пи-
еси, а последната, която се класира, беше 
„Опечалената фамилия“ 2014 година, ако 
не се лъжа“, сподели актрисата Надица Или-
ев.

Актьорското си майсторство цариброд-
ските театрали потвърдиха и с най-новата 
си пиеса. На 25 юни на родна сцена те пре-
миерно изиграха комедията „Целувка” на 
български език по текст на Анна Петрова от 
България, която е и постановчик на пиеса-
та. Петрова е известна българска актриса, 
която е печелила награди и за актьорско 
майсторство и за режисура. Покрай четири-
мата актьори, които играят и в предишната 
пиеса, Надица Илиев, Соня Станулова, Ми-
лан Андреевич  и Боян Милев, останалите 
роли се изпълняват от младата гимназистка 
Иванина Петров, Миряна Стойчев Ангелов, 
Борис Лазаров и Драголюб Пейчев. Публи-
ката се наслади на блестящото представяне 
на царибродските актьори, които ден след 
премиерата в Голямата зала на Културния 
център в Цариброд изиграха и първото по-
вторение на спектакъла. 

„Премиерата мина много добре, довол-
ни сме всички и аз и колегите ми. Салонът 
беше пълен и публиката беше прекрасна, 
както винаги. Реагира много добре и на-
края ни награди с бурни аплодисменти. 
Да се работи с Анна Петрова беше чест и 
удоволствие. Тя не е само режисьор, тя е 
изключителен човек, невероятен театра-
лен педагог и наистина с лекота работехме. 
Научи ни как да гледаме на героя, който 
играем, с какво отношение да пристъпим 
към другите образи в пиесата и просто как 
да се отнасяме един към друг. Надявам се 
пак да работим с нея“, сподели актрисата 
Надица Илиев, която също като колегата 
ѝ Борис Лазаров се справи чудесно с две 
роли в спектакъла и допълни: „Ние със Соня 
в Кула получихме похвала за актьорско по-
стижение. Разбира се, че предоставя удо-
волствие, когато някой все пак оцени труда 
ти. За мен това означава, че съм си свър-
шила работата добре и ще продължавам да 
играя със същата любов с моите прекрасни 
колеги. Особено сега с младата ми колеж-
ка Иванина, прекрасно и изключително та-
лантливо момиче. Надявам се да изиграем 

заедно много пиеси.“
И Петрова имаше само най-хубави думи, 

както за премиерата, така и за актьорите и 
целия екип: „Премиерите минаха прекрас-
но. Две поредни вечери артисти и зрители 
се сляха в едно. Благодарение на опитните 
актьори: Соня Станулова,  Надица Илиев, 
Драголюб Пейчев,  Борис Лазаров,  Милан 
Андреевич. Да работя с тях беше лесно и 
творчески пълноценно. Те увлякоха по-мла-
дите: Миряна Стойчев, Боян Милев и Ива-
нина  Петров в магията ТЕАТЪР. Дадоха им 
самочувствие и спокойствие на сцената. 
Благодарение на трупата,  всичко, към кое-
то се стремяхме по време на репетициите, 
разцъфтя под прожекторите. Публиката на 
Цариброд участваше активно. Тя познава 
своите артисти, обича ги и те й благодари-
ха, като се раздадоха докрай. За актьорите 
мога да говоря само добри думи. Таланли-
ви. Работливи. Чисти хора. Сияйни артисти. 
Беше удоволствие да работим заедно. Неу-
сетно минаха репетициите. Приятелството 
остана. Бих искала да благодаря на целия 
екип на Културен център Цариброд и театър 
„Христо Ботев“. За поканата и отношението 
към спектакъла. Без Албена Милев, Тони 
Алексов,  Ненад Гмитров, Дениса Богуча-
нин, Саша Костов проблемите щяха да са 
много и не знам дали бихме се справили.“ 

Спектакълт не бе само удоволствие за 
публиката, но и повод за размисъл към еже-
дневните житейски ситуации. Петрова спо-
дели и какво е посланието, което изпраща 
на публиката с тази пиеса: „Наблюдавам 
как удобството се превръща в цел на живо-
та ни. Краткото удоволствие измества цен-
ностите, с които сме израснали. Егоизмът 
взима превес над добротата. Надявам се 
зрителите да се обадят на майките си след 
представлението. Мъката, която сме при-
чинили на своите близки, не изчезва. Тя се 
превръща в наша тъга, когато ги загубим. 
Чрез усмивка искам това послание да вле-
зе леко в сърцата на публиката.“

На царибродския театър пожелаваме 
още много премиери,  да радват публиката 
с пиесите си и занапред и да продължават 
да печелят награди!

Андрияна Ташков Александров

Община Босилеград осигури допълнително 
финансиране за XVI Международен фолклорен 
фестивал „Босилеградско краище пее и танцу-
ва“ от Министерството на държавната админи-
страция и местното самоуправление, което ще 
отпусне 2 204 000 динара за организацията на 
събитието, съобщи кметът Владимир Захариев.

„Благодаря на министерството, ръководено 
от г-жа Снежана Паунович, с което тази седмица 
ще подпишем договор за предоставяне на сред-
ствата. Те ще допринесат значително за успеш-
ната реализация на тазгодишното издание на 
фестивала“, заяви Захариев.

Мениджър по проекта, с който общината е 
кандидатствала при Министерството на държав-
ната администрация и местното самоуправле-
ние е Даниел Зарев, член на Общинския съвет.

Медиен спонсор на фестивала и тази го-
дина ще бъде Нова Радиотелевизия в „Бо-
силеград“.
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Светите първовърховни 
апостоли Петър и Павел 
и Събор на светите 12 
апостоли

Следващата събота (12 юли/29 
юни) Православната ни църква чества 
първовърховните апостоли Петър и 
Павел,  смятани за едни от най-близките 
ученици на Исус Христос и основатели 
на Христовата църква. От народа праз-
никът е наричан Петровден. Честваме 
прославената двоица сред Господните 
ученици – великия Петър, пламенния 
Христов следовник, който дори ходеше 
по вода и получи от Господа ключо-
вете на Царството небесно. Честваме и 
богомъдрия Павел, който макар и да не 
видя Господа по плът, беше удостоен с 
велики знамения, издигнат до третото 
небе и превърнат в най-ярък пропо-
ведник и огласител на Христовата 
истина. От него ни останаха 14 послания 
– писма, в които най-точно и последо-
вателно е разгърнато християнското 
учение, така както Светият Дух е осиял 
сърцата на апостолите от мига на светата 
Петдесетница.

Превърнали се в ловци на човеци, 
апостолите Петър и Павел неуморно 
благовестват по целия тогавашен циви-
лизован свят, неуморно се трудят, та 
Христовото спасително учение да озари 
краищата на вселената. Затова и назва-
нието „апостол“ значи нещо велико 
– пратеник и вестител на Христовата 
истина.

В немощи и скърби, в труд и бдение, 
в пост и несгоди, в бичуване и изтезания, 
в път, трудности и пререкания с близки 
и чужди – сред много изпитания минава 
животът на първовърховните апостоли.

В деня на празника си припомняме 
словата на Господ Иисус Христос към 
апостолите: Не вие Мене избрахте, но 
Аз вас избрах и ви поставих да идете 
и да принасяте плод, и плодът ви да 
пребъдва, та, каквото и да поискате от 
Отца в Мое име, да ви даде. (Иоан. 15:16)

Най-важните обстоятелства на живота 
на двамата първовърховни апостоли са 
описани в книгата „Деяния на светите 
апостоли“, а за апостол Петър - и в 
светото Евангелие. Боговдъхновените 
писатели на тия свещени книги не са 
скрили от нас грешките и заблудите, 
в които са изпаднали: Павел - преди 
обръщането си, а Петър - преди да бъде 
укрепен от Светия Дух. Затова техният 
пример е особено поучителен за нас.

Свети апостол Петър, брат на ап. 
Андрей Първозвани, бил неук и беден 
рибар от гр. Капернаум на брега на Гали-
лейското езеро. Еврейското му име било 
Симон, а името Петър, което на гръцки 
означава „камък“, му дал Сам Иисус 
Христос. От новозаветния разказ знаем, 
че св. Петър е бил най-близкият приятел 
на Христа, ревностен слушател на Него-
вата проповед и очевидец на многобро-
йните Му чудеса. Но в страшната нощ, 
когато Богочовекът е бил предаден, 
заловен и съден, този най-предан ученик 
Христов три пъти се отрича от своя 
божествен Учител; и устата, която в безо-
блачните дни беше казала боговдъхно-

вено: „Ти си Христос, Синът на Живия 
Бог.“ (Мат. 16:16), сега, в мига на исти-
ната, малодушно „се отрече с клетва: 
не познавам Човека“ (Мат. 26:72). Но 
заради това после горчиво плакал и се 
разкайвал.

Дълго време проповядвал в Рим 
– езическата столица на световната 
империя. Решителният момент дошъл, 
когато апостол Петър обърнал към 
вярата двете любими жени на император 
Нерон и те го напуснали. Жестокият 
гонител на християните се разгневил за 
това на апостола и търсел случай да го 
погуби. Като разбрали това, християните 
го молели да се скрие и да се отдалечи от 
Рим. Апостол Петър не се съгласявал, но 
поради настояването им отстъпил. Като 
се простил с всички, тръгнал. Когато бил 
вече край градската порта, видял да идва 
към него Господ Иисус Христос. Петър 
Му се поклонил и Го запитал: „Къде 
отиваш, Господи?“

„Отивам в Рим да се разпъна втори 
път“ – отговорил Господ.

Апостолът разбрал, че не бива да 
напуска Рим. Дошло времето на неговото 
мъченичество. Върнал се и бил заловен. 
Осъдили го на разпъване на кръст. Той 
помолил да го разпънат с главата надолу, 
защото считал себе си недостоен да 
умре като Христа. Пострадал мъчени-
чески в 67-мата година след Рождежство 
Христово.

Свети апостол Павел (от латинско 
паулус - малък), с кръщелното име Савел, 
не е от кръга на Христовите ученици. 
Роден в Мала Азия, той бил фарисей 
и в духа на консервативния юдеизъм 
участвал в гоненията срещу християните 
и в убийството на свети първомъченик 
Стефан. Обръщането му към Христос 
станало ненадейно, в резултат на необик-
новено видение. В книгата Деяния на на 
св. Апостоли (XI глава) се разказва, че на 
път за Дамаск Савел видял необикновена 
светлина и чул Божия глас от небето: 
„Савле, Савле, защо ме гониш? ... Аз съм 
Иисус, когото ти гониш“. Това събитие 
било повратно в живота му. Излекуван, 
той се покръстил и станал най-рев-
ностния разпространител на християн-
ската вяра. Той обходил много градове 
и просветил много народи. Подложен 
бил на преследване и гонения, на вериги 
и мъчения. Написал много послания, 
с които вечно ще назидава Църквата. В 
същата 67 година при император Нерон 
и той приел мъченическа смърт. Но 
поради това, че бил римски гражданин, 
бил осъден на посичане с меч. Смъртта 
му съпровождали множество чудеса. 
Преданието разказва, че вече отряза-
ната глава на светеца продължавала да 
слави Господа, а там, където тя паднала, 
избликнали три извора (на мястото на 
днешния манастир „Три фонтана“ край 
Рим).

Ние честваме паметта на двамата 
апостоли и техните страдания в един 
ден, защото, ако и да са пострадали по 

различно време, по дух и по близост 
на своите страдания те са едно. Петър 
предварил, а Павел скоро го последвал. 
Така на едно и също място се представят 
в Господа първовърховните апостоли. 
Те предстоят днес пред Божия престол 
и ведно с другите апостоли се молят 
за грешния свят. Молят се за вразум-
ление, за опомняне на света, тръгнал към 
погибел. Молят се за нашите чеда, които 
раснат, лишени от всякакви нравствени 
ценности. Молят се за мира и спиране 
на бедствията, за добро преуспяване и 
милост на всички. Затова и ние зовем:

„Свети апостоли, молете Господа 
за нас. Имате дръзновение, молете Го, 
заедно със света Богородица за спасение 
на грешния свят“.

Недоумяваме: защо Господ е избрал 
именно тези двамата – трикратният 
отстъпник и ревностният враг-гонител 
– за свои първовърховни пратеници 
(апостоли) и проповедници между чове-
ците? Не можеше ли да намери безу-
корни праведници (например като св. 
Йоан Кръстител)?

Божиите пътища са неведоми, но 
знаем, че самите ние съвсем не сме 
безукорни праведници, а ежедневно 
с действия и бездействия се отричаме 
от Христа и съучастваме в гонението на 
света срещу Бога. Затова за нас примерът 
на светите Петър и Павел е по-близък, 
по-меродавен и обнадеждаващ. Той 
ни дава надежда, че можем да се пока-
ем-преобразим, да надмогнем малоду-
шието си и заблужденията си.

В Царибродското село Драговита 
Петровден се отбелязва като селски 
празник. Малобройните жители на 
селото, както и хора по потекло от 
Драговита, се стараят да опазят тради-
цията и на празника се събират с близки 
и роднини да почетат традицията, да 
прережат обредния хляб, да призоват 
помощта на великите апостоли и да 
прекарат приятни моменти заедно.

На сутрешния ден честваме втория 
апостолски празник - Събор на светите 

дванадесет апостоли – Павловден
На 13 юли / 30 юни Църквата праз-

нува събора на 12–те апостоли: Симон 
Петър и Андрей Първозвани, Яков и 
Йоан Зеведееви, Филип и Вартоломей, 
Тома и Матей, Яков Алфеев и Левей – 
Тадей – Юда Яковов, Симон Кананит 
– Зилот и Матия – избран с жребий на 
мястото на Юда предателя. Според св. 
Григорий Палама обаче Христос, а не 
човеци, избрал ап. Павел на мястото на 
Юда Искариот!

Нека винаги помним евангелията и 
посланията на Христовите апостоли 
и им подражаваме на вярата, смире-
нието и любовта, за да бъдем истински 
Христови ученици. 

Светото Предание нарича всичките 
12 апостоли славни и всехвални. Като 
празнува паметта на всеки един от тях 
отделно, Църквата еднакво благоговее 
и пред целия техен събор. По думите 
на Св. Писание всички те са приятели 
Божии, и когато Синът Човечески седне 
на престола на славата Си, те всички 
ще седнат на дванадесет престола, за да 
съдят дванадесетте Израилеви колена.

Село Куса врана в Царибродско отбе-
лязва Павловден като селски празник. 
От миналата година кусовранчани и 
техните гости могат, както преди много 
години, да отидат на черква с „колач“, 
жито и вино, да присъстват на празнич-
ната служба, да приемат Светото Прича-
стие, да запалят свещ и да се помолят на 
своите закрилници. Те отново имат тази 
възможност, след като миналата година 
приключиха работите по възстановява-
нето на селската черква „Св. Петър и 
Павел“, която беше в окаяно състояние 
и не беше възможно и да се влиза в нея. 
Сега, когато красотата й е възстановена, 
с отворени обятия тя ще посреще своите 
скъпи гости на Павловден, които след 
това ще могат да се повеселят на събора 
в двора пред храма. 

Весело изкарване на празниците на 
всички!

Подготви Д. Христова
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Тъжен помен
На 4 юли се навършват 40 ДНИ от 

смъртта на нашата мила майка и баба
Ценка Анастасова

(1943 - 2025) 
Винаги ще те помним с обич и 

признателност! Благодарим ти за любовта 
и грижата, с които ни даряваше!

Почивай в мир!
От децата

ЦАРИБРОД СПОРТНИ НОВИНИ

СПОРТ НА СЕЛО
Традиционното спортно събитие 

„Седмоюлски спортни игри“, което за 
пореден път ще бъде организирано в 
село Трънски Одоровци по повод праз-
ника на селото Йовановден – 7 юли, тази 
година ще се проведе утре, събота 5 юли. 
Единствената спортна проява в Цари-
бродско ще се състои в двора на основ-
ното училище, а дисциплините, в които 
спортистите ще се състезават, са: дълг 
скок, планинско бягане, тенис на маса, 
шахмат, спортен риболов и футбол на 

малки врати.
Организатор на мероптитието е 

Клубът лека атлетика „Балкан“ със 
съдействието на МО Трънски Одоровци, 
ТО „Цариброд“ и Спортен съюз „Цари-
брод“.

Очакват се над сто участници във 
всички възрастови категории от Цари-
брод и околните градове.

А. М.

ФК „ЖЕЛЮША“ СЕ ЗАВЪРНА В 
ОКЪРЖНАТА ЛИГА

Футболистите от най-голямото цари-
бродско село Желюша през сезона 
2025/26 отново ще играят в Окържна 
лига Пирот. Футболният отбор, воден 
от треньора ентузиаст Драган Дончев 
Джуки, проведе само един сезон в 
най-ниския футболен ранг - Пиротска 

градска лига, и след изиграни 18 мача, в 
които извоюва 12 победи, 4 равенства и 
само 2 загуби, се нареди на второ място 
зад пиротския „Драгош“. През след-
ващия сезон ще гонят и Зона ,,Изток“, 
която е цел на амбициозните фудбо-
листи на ФК „Желюша“.

А. М.

В понеделник ще 
честваме рождението на 
св. Йоан Кръстител

Този понеделник ще празнуваме 
още един голям християнски празник 
- Рождеството на св. Йоан Предтеча 
и Кръстител на нашия Господ Иисус 
Христос, който е печат на двата Завета, 
според казаното от нашата Църква. От 
евангелието на Лука научаваме, че това 
е станало шест месеца преди Рожде-
ство Христово. Неговите родители, 
свещеник Захария и Елисавета, които 
живеели в планинската област на Пале-
стина, дълго нямали деца и горещо се 
молели Бог да ги дари с рожба. Един ден 
архангел Гавриил известил на Захария, 
че молитвите им са чути и ще имат син, 
когото ще нарекат Йоан. Св. Захарий не 
повярвал на думите му и затова ангелът 
му казал, че той ще онемее и няма да 
може да говори до деня, когато това 
ще се сбъдне. Така и станало. На осмия 
ден след раждането на детето, в дома на 
Захария дошли свещениците и родни-
ните му и настоявали да го нарекат с 
името на баща му – Захария. Въпреки 
че св. Елисавета не знаела за срещата 
на мъжа си с архангел Гавриил, но и 
тя като него имала пророчески дар, не 
се съгласявала с това, а поискала да му 

дадат името Йоан. Роднините решили да 
попитат онемелия Захарий и затова му 
дали дъска да напише как да се именува 
детето и той написал: „Йоан му е името” 
(Лук. 1:63) и веднага проговорил, благо-
славяйки Бога.

Шест месеца по-късно, след Рожде-
ството на нашия Спасител Иисус 
Христос, при избиването на Витлеем-
ските младенци от иродовите войници, 
Елисавета с детето избягала в пустинята, 
където се скрила в една пещера, образу-
вала се по Божия заповед за тях в разтво-
рилата се скала. Захарий, който по това 
време бил в Йерусалим за жертвоприно-
шение, бил убит, защото не казал къде е 
жена му с детето.

Четиридесет дни след убийството 
на Захария починала и св. Елисавета 
и оттогава до пълнолетието си, Йоан 
бил хранен от ангел и пазен до деня, в 
който се явил на израилския народ. Така 
Божията ръка пазела и покривала Пред-
течата, за да върви пред лицето Господне 
и да Му приготви пътя, когато дойде да 
спасява човешкия род.

Така, както слънцето изпраща злат-
но-оранжевото си сияние, което да 

предизвести изгрева, така и идването 
в света на св. Йоан Кръстител е предиз-
вестие за ново раждане. В дълбоката 
тъмнина, в която тъне човечеството, 
изпаднало в грехове, като в безлунна 
нощ, на небосклона се появява свет-
лина, която е надежда за хората. Това е 
пророкът, дал надежда за спасение, за 
разкриването на Господа в света.

Когато св. Йоан се появил и започнал 
да проповядва сред народа, него-
вата проповед събудила и разтърсила 
цялата йорданска област, която тънела 
в тъмнината на греховете и в сянката на 
смъртта. Народът се стичал към Йордан, 
където Йоан проповядвал за идването 
на Месията и кръщавал с вода, за да 
приготви Пътя на Господа. На тези, 
които отивали при него, той казвал: 
„Сторете плодове, достойни за пока-
яние ” и „Който има две дрехи, нека даде 
ономува, който няма; и който има храна, 
нека прави същото” (Лука 3:8, 11).

Йоан, венецът на старозаветните 
пророци, спомага за поставянето на 
основите на Новия Завет. Това, което 
старозаветните пророци са пророкували 
за бъдещи векове, св. Йоан го виждал 
с очите си да се осъществява. Той бил 
удостоеният от Бога да се докосне до 
Спасителя, на Когото не бил достоен 
дори да развърже ремъците на санда-
лите Му, и да бъде свидетел на великия 
акт на Богоявлението; когато небесата 
се разтворили и слязъл Светият Дух в 
образа на гълъб върху Иисус, и се чул 
гласът на Отца: „Този е Моят възлюбен 
Син, в Когото е Моето благоволение. ” 
(Мат. 3:16-17).

Неговият глас отеква и днес, в пустоща 
на съвременните времена, призовавайки 
ни към истинско общение с Христос 
Спасителя, към християнски дела, към 
покаяние. На враждуващите той дава 

за пример Христос, възлюбил хората и 
враждуващите народи, Него, Който е 
Мирът на света. Предтечата не иска от 
никого да се отказва от живота си, а само 
ни напомня, че като истински християни 
сме призвани да изпълним дълга си да 
обичаме Господа и ближния си, което 
да докажем с добри дела, милост, любов, 
правда и мир.

С какво можем да се явим ние днес 
пред проповедника на приближава-
щото Небесно царство? С нищо друго, 
освен с решението да чуем призива му: 
„Покайте се!”.

С това свято решение да посрещнем 
този ден, така че сърцето ни да гори за 
мира и любовта на Божието царство, и 
да извикаме: „Радвай се ти, който си дар 
от Бога; радвай се ти, който си утрото 
на небесния изгрев; радвай се ти, който 
изправяш стъпките ни по пътя на спасе-
нието ни; който измиваш сърцата ни 
с кръщението на покаянието (вж. Мат. 
3:11); радвай се ти, Предтеча на нашето 
спасение”.

Нека се насладим на тоя светъл 
празник, като се украсим с добри дела, 
нека последваме великия Йоан, когото 
Бог постави като пример за всички, 
които желаят да се спасят.

Рождество на св. Йоан Предтеча и 
Кръстител Господен - Йовановден, като 
сeлски празник се отбелязва в цариброд-
ското село Трънски Одоровци. И тази 
година в селския  храм, носещ името 
на великия светия, ще бъде отслужена 
празнична Литургия. След това всички 
присъстващи на Божията служба ще 
бъдат почерпени на общата трапеза, 
която задължително трябва да е постна, 
понеже все още сме в периода на Петро-
вите пости.

Честит празник!
Подготви Д. Христова
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Другарченце 25
Елин Пелин

ПРИКАЗКА
Познавам две деца –
момченце и момиче,
две хубави деца –
братче и сестриче.
Момченцето е мило,
момиченцето – сладко,
те весело живеят
при мама и при татко.
Във тяхната къща,
благата, честита,
има нейде тайно
една пръчка скрита.
Когато децата
вдигнат много врява,
тя мигом излиза
и мир въдворява.

Елин Пелин
СТРАШНОТО 
ПРИКЛЮЧЕНИЕ НА ЕДНО 
ПИЛЕНЦЕ

Веднъж едно пиленце се отдели от 
квачката, провря се през плета и излезе 
на ливадата. То беше мъничко, пухкаво, 
скоро излюпено и съвсем неопитно.

Но беше страшно любопитно. То 
искаше да научи какво има оттатък 
оградата на двора и докъде се простира 
земята. Искаше да узнае какво нещо е 
реката, чийто шум чуваше, искаше да 
види къде летят лястовичките, откъде 
идат свраките и какво нещо е полето, за 
което чуваше да говорят прасетата.

И ето го, че се намери на ливадата. 
Каква зеленина! Какви хубави цветя! 
Слънцето тъй радостно свети. Ами 

откъде иде тая чудна сладка музика? 
Бедното пиленце не беше чувало 
нищо за щурчето. Ами това страшно 
крякане?… Какво е това?

Пиленцето радостно записука и 
тръгна да се разхожда из ливадата.

Но веднага насреща му се изпречи 
един зелен дългокрак скакалец. Той 
беше извел на разходка своята млада 
годеница-пеперудка. Пилето се спря и 
изтръпна от страх.

Скакалецът се уплаши повече от него, 
но не изгуби кураж. Той извади сабя, 
размаха я срещу уплашеното пиле и се 
развика:

– Стой! Назад! Да не си направило и 
крачка напред, че ще ти изпия кръвчи-
цата!

– Моля ти се, моля ти се, мили, 
непознати господине! Смили се, не ме 
убивай! – едвам успя да каже пилето и 
побягна назад.

То намери майка си, но беше толкова 
разплакано и развълнувано, че в нача-
лото не можа да ѝ разкаже какво му се 
е случило.

– Кажи на мама, какво има, защо си 
уплашено? – разпитваше го нежно майка 
му.

Пиленцето се поуспокои малко и 
отговори:

– Ах, мамо, мамо! Щях да загина!
– Как, от кого?… Какво срещна?
– Орел, голям проклет орел искаше да 

ме погуби.
Бедното немирно пиленце! То нищо 

не разбираше от живота.

Йордан Стубел
ДЕТЕ И ЗАЙЧЕ

ЗАЙЧЕ, МАЛКО ЗАЙЧЕ,
Със кожухче сиво,
Откъде се връщаш
Толкоз горделиво?
– Бях, детенце малко,
Във оназ горица.
Цяла заран хрупах
Сладичка тревица.
И сега отивам
В къщи да почина.
Утре рано, рано
Пак оттук ще мина.
– Добър път тогава,
Мое зайче сиво,
Все така да бъдеш
Лудо и игриво!…

Петко Р. Славейков
ЖЕЛАНИЕ

Клонченца зеленки,
Ябълки червенки,
Хубавички са!
Ех, че са ми драги,
А какви са благи,
Сладост, чудеса!
По-голям да стана,
А че да си хвана
Онуй клонче там.
Да се поиздигна,
Да мога да стигна,
Че да ям, да ям!

ACE ScannerACE Scanner

Йордан Стубел
САМО ОНЯ ЩЕ СПОЛУЧИ, 

Който знае, който учи
Седна зайчето на сянка
с батювата си читанка,
седна между трън и цвете
и дълбоко се зачете.
Ту картинките занича,
ту пък ситно-ситно срича
разни песнички игриви
и гатанки причудливи.
Пише, пише до забрава
и самичко си разправя.
Но отде го чу мухата,
сбра роднини от полята,
па ги пита, па им дума,
не на халост, не на глума:
– Хей, роднини, я кажете,
и ти, сестро, ситно цвете,
под туй слънчице огряло,
пусто, де се е видяло,
зайче под листова сянка
да се учи на читанка?
Нали мравката е умна,
нали си е сладкодумна,
тъй отвърна на мухата:
– Слушайте, добри роднини,
от полета и градини,
книгата е днес за всички,
за деца и пойни птички –
трябва памет да береме,
трябва книги да четеме!
Само оня ще сполучи,
който знае, който учи…

ЮЛКА СЕ ЛЮЛЕЕ
Време за игра е!
Юлка се люлее
в люлката любима
и си песен пее:
Беше китна пролет…
Люлякът красеше
нашата градинка –
радостно ми беше!
А сега е есен –
дюлите узряха,
веселите птички
вече отлетяха.
Но съм по-щастлива
и от малка птичка,
че през тази есен
станах ученичка!


